CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 097/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSEAN ALMEIDA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, após

apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao Excelentíssimo

Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu, INDICANDO A VIABILIDADE

DE ESTUDO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE LABORATÓRIO EM

PACIENTES ATENDIDOS NO SPA, EM CARATER DE URGÊNCIA.

A presente indicação tem como finalidade fortalecer e aprimorar o atendimento

prestado aos usuários do Sistema Público de Saúde de nosso município. A realização de

exames laboratoriais de forma imediata para os pacientes atendidos no SPA é medida que

representa significativo avanço na qualidade do serviço ofertado, uma vez que possibilitam

diagnósticos mais rápidos, precisos e eficientes, permitindo ao corpo médico adotar

condutas terapêuticas de maneira tempestiva, evitando agravamentos, internações

desnecessárias e reduzindo o fluxo de encaminhamentos.

Além disso, é de conhecimento público que o município já dispõe de estrutura

laboratorial própria, com equipamentos disponíveis e adequados para este tipo de

procedimento. Assim, a adoção desta medida não exigiria grandes investimentos

adicionais, mas sim ajustes organizacionais e operacionais que tornariam o atendimento

mais resolutivo e humanizado.

Cabe destacar, ainda, que a agilidade na obtenção dos resultados de exames impacta

diretamente na segurança do paciente, na eficiência da gestão pública e na redução de

custos relacionados a deslocamentos, exames externos e demoras no diagnóstico

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

Diante do exposto e da importância da matéria, peço os votos dos nobres

parlamentares presentes para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo Santos

Machado, em 17 de novembro de 2025.

Daniel Louzeiro

Vereador – PT

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br